

## QUESTIONAMENTOS

**Pregão Eletrônico nº 0059/2024**

**Licitação Eletrônica:** 1056299

**Sgpe :** PSFS 2823/2023

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE VÍDEO WALL PARA ATUALIZAÇÃO DO CCCOM(CFTV)

1- Para as especificações técnicas do item “2.4.6. Duas Placas Gráfica 24GB com no mínimo de 6 Saídas para expansão futura”, considerando o padrão de mercado entre 2 e 4 saídas em placas gráficas, entendemos que a especificação de 6 saídas poderá ser atendida usando 2 placas de 24GB e ao menos 3 saídas cada. Nosso entendimento está correto?

**RESPOSTA:** A solicitação de redução para 2 placas de 24 GB com, no mínimo, 3 saídas cada não atende ao requisito mínimo de 9 (nove) saídas para suprir as 9 (nove) telas previstas no edital, portanto, não deve ser aceita.

2- Para as especificações do item “2.5.21. Deverá permitir a configuração de layout através do sistema com no máximo 1 clique”, entendemos que os cenários serão configurados previamente e a seleção de layouts será realizada com no máximo 1 clique. Nosso entendimento está correto?

**RESPOSTA:** Sim, o entendimento está correto.

3- Para as especificações técnicas do item “3.1. Painel De Visualização”, solicitamos as seguintes alterações, uma vez que não há monitores de vídeo wall para o porte de produto requerido, que possuam distância entre bordas solicitada, bem com o MTBF padrão dos equipamentos e de 50.000 horas de funcionamento mínimo e 60.000 horas para o funcionamento típico. Sendo assim, visando adequar as especificações aos produtos atualmente disponíveis no mercado e visando a oferta dos produtos atualmente em linha, solicitamos que sejam efetuadas as seguintes alterações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
3.1.12. Borda Máxima da Junção (Borda a Borda): 1.8mm;	3.1.12. Borda Máxima da Junção (Borda a Borda): <b>3.5mm;</b>
3.1.14. Possuir MTBF de no mínimo 60.000 horas	3.1.14. Possuir MTBF de no <b>mínimo 50.000 horas e típico 60.000 horas</b>

**RESPOSTA:** O edital estará suspenso para melhor análise e possível retificação.



# Assinaturas do documento



Código para verificação: **6J43CY7H**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



**PRISCILLA PICASKY DA COSTA** (CPF: 043.XXX.979-XX) em 21/10/2024 às 17:12:35

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:14 e válido até 13/07/2118 - 14:58:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMjgyM18yODI0XzlwMjNfNko0M0NZN0g=> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **PSFS 00002823/2023** e o código **6J43CY7H** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.